
 

DRPC SICILIA 
SERVIZIO 11 REG.LE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA PROVINCIA DI CATANIA 

  
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015:Primi interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nel 
territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 
PA009 - “Ricostruzione di un tratto di strada della SP 24 Scillato-Caltavuturo (PA) e realizzazione 
opere di contenimento da prog.va Km 2+800 a Km 5.400 circa, oltre ripresa della sovrastruttura 
stradale e opere di sistemazione idraulica”. 
CUP J57B15000430001 - CIG 872614637B LAVORI – CIG SAI 6776329397 
Rimodulazione QTE, autorizzazione a contrarre servizi di architettura e ingegneria per 
incarico di Collaudatore Statico e modifica art. 5 della Disposizione 892 del 15.09.2022. 

DISPOSIZIONE N.______________DEL______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs. n.1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
edeiservizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n°56 recante Dìsposizioni integrative e correttive al 
docreto legislativo 18 aprile 2016, n°50."; 

VISTA la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l'economia”, il cui art. 24 contiene le 
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 
pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 
VISTA la legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76(Decreto 

semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
VISTA la legge 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 
commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 
dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 
protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTA 1’O.C.D.P.C. n.257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 
ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 
maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 
Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

tommaso.megna
Font monospazio
1154

tommaso.megna
Font monospazio
28/12/2022



VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta regionale n.269 de114 Giugno 2020, ha conferito al1'ing. Salvatore 
Cocina 1’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio  2015, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli 
eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC 
Sicilia; 

VISTA la disposizione n. 50 del 05/05/2016 con cui è stato approvato il progetto preliminare e 
finanziato1’intervento in parola per un importo complessivo paria a € 7.500.000,00; 

VISTO 1’individuazione dell’intervento con il CUP J57B15000430001 e CIG 872614637B; 
VISTA la Disposizione n. 05 del 27/01/2017 con il quale, nell’ambito dell’intervento in oggetto, si è 

disposta l’aggiudicazione definitiva/efficace dell’appalto dei servizi di ingegneria e 
architettura correlati alla progettazione definitiva ed esecutiva, studio di impatto ambientale, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nonché allo studio geologico esecutivo, 
in favore dell’operatore economico RTP Cpg. STUDIO INGEO INGEGNERI E GEOLOGI 
ASSOCIATI (Mandanti Cascone Engineering s.r.l. – AB2 Engineering Progettazione e 
Costruzione s.r.l. – geol. Alessio D’Urso); 

VISTO il contratto n. 13/2019 del 17/07/2019 stipulato con il RTP Cpg. STUDIO INGEO 
INGEGNERI E GEOLOGI ASSOCIATI (Mandanti Cascone Engineering s.r.l. – AB2 
Engineering Progettazione e Costruzione s.r.l. – geol. Alessio D’Urso) per la progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’intervento in parola per un importo contrattuale di € 157.922,67 
oltre oneri ed IVA; 

VISTA la disposizione n. 251 del 09/03/2022 e successiva disposizione di rettfica n. 302 del 
18/03/2022, con la quale si dispone l’aggiudicazione efficace dei lavori in epigrafe in favore 
della della R.T.I. BDF Appalti Srl (Cpg) – Gruppo Ciccotti Srl, con sede in Agrigento,Via 
Unità d’Italia n. 85 - P.IVA/CF 01649200845 - che ha totalizzato il punteggio di 96,058 ed ha 
offerto un ribasso d’asta pari al 14,1263% per un importo contrattuale di € 5.451.570,87, con il 
seguente QTE: 

A) LAVORI 

  

Finanziamento 
DRPC 

Finanziamento 
U. COM 

Lavori a misura   € 6.183.000,00 € 7.500.000,00 € 1.500.000,00 
Oneri della sicurezza (attuazione piani di 
sicurezza), non soggetti a ribasso d'asta 

  € 142.000,00 83% 17% 

Totale   € 6.325.000,00     
Ribasso d'asta 14,1263%  € 873.429,13     

Importo Contrattuale  € 5.451.570,87 € 5.451.570,87   
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     
Oneri conferimento a discarica € 68.302,43     € 68.302,43 
Indagini geognostiche, geofisiche e prove 
di laboratorio oneri e Iva compresi 

€ 202.025,75   € 202.025,75   

Imprevisti € 80.060,24     € 80.060,24 
Acquisizione aree € 20.000,00     € 20.000,00 
Spese per stipula polizza assicurativa 
rischi professionali per i dipendenti 
incaricati  

€ 17.087,50     € 17.087,50 

Autorità di vigilanza € 800,00   € 800,00   
Oneri ASP € 1.000,00     € 1.000,00 
Studio Geologico compreso indagini 
sismiche integrative oneri e IVA compresi 

€ 29.705,65   € 29.705,65   

Spese tecniche per progettazione definitiva 
ed esecutiva, consulenza geologica, 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
Progettazione, Studio di Impatto 
Ambientale al netto dei contributi e 
dell'IVA 

€ 192.055,80   € 192.055,80   

Spese tecniche per D.L., coord. della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera, cont., liquid. e assistenza ai 
collaudi al netto dei contributi e dell'IVA 

€ 199.840,68     € 199.840,68 



Spese tecniche per frazionamenti € 10.000,00     € 10.000,00 
Spese tecniche per Assistenza 
Archeologicaagli scavi (prescrizione 
PAUR) 

€ 5.000,00   € 5.000,00   

Spese tecniche per incentivi alla 
progettazione preliminare ex art. 92 D.lgs. 
163/2006 

€ 4.111,53   € 4.111,53   

Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 105.672,00   € 105.672,00   
Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
RUP, e di verifica e validazione del 
progetto  

€ 38.576,46     € 38.576,46 

Spese per commissioni giudicatrici per 
l'affidamento dei lavori  

€ 25.000,00   € 25.000,00   

Spese pubblicazione già liquidate € 5.721,05   € 5.721,05   
Spese per pubblicità € 10.000,00   € 10.000,00   
Spese per monitoraggi e indagini 
integrative 

€ 39.756,99     € 39.756,99 

Spese per monitoraggi in fase di cantiere € 40.519,65     € 40.519,65 
Spese per accertamenti di laboratorio € 23.434,30     € 23.434,30 
Contributi previdenziali € 16.275,86   € 16.275,86   
IVA discarica € 15.026,54     € 15.026,54 
Iva lavori € 1.199.345,59   € 1.199.345,59   
Iva sugli imprevisti € 17.613,25     € 17.613,25 
Iva spese tecniche e contributi € 93.097,91   € 38.539,33 € 54.558,58 
Iva per monitoraggi fase pregetto 
definitivo 

€ 8.746,54     € 8.746,54 

Iva moniitoraggio fase cantiere € 8.914,32     € 8.914,32 
Iva su accertamenti e verifiche € 5.155,55     € 5.155,55 
Totale somme a disposizione € 2.482.845,59 € 2.482.845,59 € 1.834.252,56 € 648.593,03 

SOMMANO   € 7.934.416,47     
Economie   € 1.065.583,53 € 884.434,33 € 181.149,20 
TOTALE   € 9.000.000,00 € 8.170.257,77 € 1.478.335,26 

VISTA la disposizione n. 109 del 06/06/2019 con la quale il Dirigente Generale dispone di estendere 
l’incarico l'incarico di Direzione Lavori, misura e contabilità, assistenza ai collaudi e 
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione al RTP: Cpg. Studio Ingeo ingegneri e 
geologi associati - mandanti: Cascone Engineering srl - AB2 Engineering progettazione e 
costruzione srl - Geol. Alessio D'Urso, per un importo di € 169.175,00.  

VISTA la disposizione n. 745 del 11/07/2022 con la quale l' arch. Antonino Terrana dirigente 
dell’Area 5 Gare e Contratti del D.R.P.C. Sicilia, è stato nominato RUP dell’intervento, in 
sostituzione dell’Arch. AlbertoVecchio; 

VISTO il contratto rep. n. 18 del 14/07/2022 e registrato a Palermo il 19/07/2022 al n. 1365 stipulato 
tra il DRPC Sicilia e RTI BDF APPALTI – GRUPPO CICCOTTI s.r.l., COD. FISC. E P. IVA 
03052370842; 

VISTO il verbale di consegna dei Lavori del 08 settembre 2022; 
VISTA la disposizione n. 892 del 15/09/2022 con la quale nomina il personale a supporto al RUP, si 

autorizza a contrarre i servizi di sorveglianza archeologica, si autorizza la nomina del Collegio 
Consultivo e si approva il QTE rimodulato; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria per le 
operazioni di Collaudo Statico dell’intervento in parola; 

CONSIDERATO che il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

RITENUTO necessario dover affidare i servizi di ingegneria ed architettura per il Collaudo Statico ai fini di 
procedere con urgenza alla realizzazione delle opere strutturali; 

VISTO lo schema di parcella con la quale si determina l’importo del Collaudo Statico in corso d’opera 
pari ad € 83.690,37 oltre IVA ed Oneri previdenziali; 



CONSIDERATO che l’intervento è stato finanziato per € 7.500.000,00 a valere sull’OCDPC 257/2015 di € 
1.500.000,00 delibera di Giunta n. 541/2020 concernente “FSC 2014/2020 Patto per lo 
Sviluppo della Regione Siciliana", finanziati dal Soggetto attuatore della Struttura 
Commissariale contro il rischio idrogeologico nella Regione Siciliana;  

VISTA la Determina del RUP n. 521 del 11.11.2022 con la quale si rimodula il QTE  al fine di 
reperire le somme necessarie per il Collaudatore Statico, nonché per prevedere un maggiore 
importo relativo all’affidamento dell’archeologo, reperendo le somme all’interno delle 
economie di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e dell’accantonamento ex art. 26 del DL 
50/2022, come di seguito riportato, nonché si propone di contrarre i servizi di Architettura ed 
ingegneria per l’affidamento del Collaudo Statico: 

A) LAVORI 

 
  

Finanziamento 
DRPC 

Finanziamento 
U COM 

Lavori a misura   € 6.183.000,00 € 7.500.000,00 € 1.500.000,00 
Oneri della sicurezza (attuazione piani 
di sicurezza), non soggetti a ribasso 
d'asta 

  € 142.000,00 83% 17% 

Totale   € 6.325.000,00     
Ribasso d'asta 14,1263%  € 873.429,13     

Importo Contrattuale  € 5.451.570,87 € 5.451.570,87   
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     
Oneri conferimento a discarica € 68.302,43   € 68.302,43   
Indagini geognostiche, geofisiche e 
prove di laboratorio oneri e Iva 
compresi 

€ 202.025,75   € 202.025,75   

Imprevisti € 40.030,12     € 40.030,12 
Acquisizione aree € 20.000,00     € 20.000,00 
Spese per stipula polizza assicurativa 
rischi professionali per i dipendenti 
incaricati Già LIQUIDATE 
DISP.097/2016 

€ 570,94   € 570,94   

Autorità di vigilanza € 800,00   € 800,00   
Oneri ASP € 1.000,00     € 1.000,00 
Studio Geologico compreso indagini 
sismiche integrative oneri e IVA 
compresi 

€ 29.705,65   € 29.705,65   

Spese tecniche per progettazione 
definitiva ed esecutiva, consulenza 
geologica, Coordinamento per la 
Sicurezza in fase di Progettazione, 
Studio di Impatto Ambientale al netto 
dei contributi e dell'IVA 

€ 192.055,80   € 192.055,80   

Spese tecniche per direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, assistenza giornaliera, 
contabilità, liquidazione e assistenza ai 
collaudi, geologo al netto dei 
contributi e dell'IVA 

€ 222.396,19     € 222.396,19 

Spese tecniche per frazionamenti € 10.000,00     € 10.000,00 
Spese tecniche per Assistenza 
Archeologica agli scavi (prescrizione 
PAUR) 

€ 8.000,00   € 8.000,00   

Collaudo Statico € 83.630,69   € 83.630,69   
Spese tecniche per incentivi alla 
progettazione preliminare ex art. 92 
D.lgs. 163/2006 

€ 4.111,53   € 4.111,53   

Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 44.565,40   € 44.565,40   
Spese per attività tecnico 
amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, e di 
verifica e validazione del progetto  

€ 38.576,46     € 38.576,46 

Spese per commissioni giudicatrici per 
l'affidamento dei lavori  

€ 25.376,00   € 25.376,00   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO di dover procedere alla rimodulazione del QTE con l’utilizzo delle economie derivanti del ribasso 

d’asta per ottemperare alle disposizione di cui al D.L. 50/2022 e per l’affidamento dei servizi di 
Architettura ed ingegneria per il Collaudo Statico e la sorveglianza archeologica, ai fini di 
richiedere alla struttura Commissariale l’autorizzazione all’utilizzo del ribasso d’asta, nonché alla 
sostituzione dell’art. 5 della disposizione n. 892 del 15/09/2022; 

 
DISPONE 

 
Art.1 Si approva la determina del RUP n. 521 del 11.11.2022 ed il QTE rimodulato di € 9.000.000,00 

come riportato in premessa. 
Art.2 Si autorizza l’Area A.05 gare e contratti a contrarre ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., i servizi di architettura e ingegneria per il Collaudo Statico dell’intervento 
PA009“Ricostruzione di un tratto di strada della SP 24 Scillato-Caltavuturo (PA) e realizzazione 
opere di contenimento da prog.va Km 2+800 a Km 5.400 circa, oltre ripresa della sovrastruttura 
stradale e opere di sistemazione idraulica”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020, previo affidamento diretto a professionista abilitato 
iscritto nell’elenco regionale dei professionisti, per un importo a base d’asta di € 83.690,37 oltre 
IVA ed oneri previdenziali. Il disciplinare d’incarico/lettera di affidamento sarà stipulato a corpo, 
determinato mediante ribasso percentuale del prezzo posto a base di gara. 

Art.3 L’art. 5 della Disposizione 892 del 15/09/2022 è come di seguito sostituito: 
Si autorizza l’Area A.05 gare e contratti a contrarre ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., i servizi per l’assistenza archeologica durante gli scavi relativamente ai lavori 
PA009 “Ricostruzione di un tratto di strada della SP 24 Scillato-Caltavuturo (PA) e realizzazione 
opere di contenimento da prog.va Km 2+800 a Km 5.400 circa, oltre ripresa della sovrastruttura 
stradale e opere di sistemazione idraulica”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1) 
del Della legge 108/2021 per un importo a base d’asta di € 8.000,00 oltre IVA ed Oneri. Il 
disciplinare d’incarico/lettera di affidamento sarà stipulato a corpo, determinato mediante ribasso 
percentuale del prezzo posto a base di gara. 

Art.4 Il Responsabile del Procedimento è autorizzato a procedere alla consegna sotto riserva di legge 
nelle more del perfezionamento dei relativi disciplinari d’incarico ai sensi dell’art. 8 della L. 
120/2020. 

Art.5 Il Responsabile del Procedimento è autorizzato a procedere alla stipula dei disciplinari d’incarico 
previa verifica delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Art.6 Di notificare la presente disposizione al RUP, all’Area A.5 - “Gare e Contratti”, al Servizio S.13 
del DRPC Sicilia, al Servizio S.11 del DRPC Sicilia responsabile dell’attuazione dell’Ordinanza n. 

Spese pubblicazione già liquidate SAI € 5.721,05   € 5.721,05   
Spese per pubblicità lavori  € 6.147,96   € 6.147,96   
Spese per monitoraggi e indagini 
integrative 

€ 39.756,99    € 39.756,99 

Spese per monitoraggi in fase di 
cantiere 

€ 40.519,65     € 40.519,65 

Spese per accertamenti di laboratorio € 23.434,30   € 23.434,30  
Contributi previdenziali € 20.643,31   € 11.347,46 € 9.295,85 
IVA discarica € 15.026,54   € 15.026,54   
Iva lavori € 1.199.345,59   € 1.199.345,59   
Iva sugli imprevisti € 8.806,63     € 8.806,63 
Iva spese tecniche e contributi € 118.079,72   € 64.907,47 € 53.172,25 
Iva per monitoraggi fase pregetto 
definitivo 

€ 8.746,54    € 8.746,54 

Iva monitoraggio fase cantiere € 8.914,32    € 8.914,32 
iva su accertamenti e verifiche € 5.155,55   € 5.155,55   
Accantonamento art. 26 D.L. 50/2022  € 1.001.657,95   € 2.872,94 € 998.785,01 
Collegio consultivo € 55.326,08   € 55.326,08   
Totale somme a disposizione € 3.548.429,13 € 3.548.429,13 € 2.048.429,13 € 1.500.000,00 

Economie   -€ 0,00 -€ 0,00 -€ 0,00 

SOMMANO   € 9.000.000,00 € 7.500.000,00 € 1.500.000,00 



257 del 30/05/2015. 
Art.7 Di notificare la presente alla struttura Commissariale per il dissesto archeologico della Sicilia per 

l’autorizzazione all’utilizzo delle economie derivanti da ribasso d’asta e per l’emissione dei 
provvedimenti di propria competenza. 

Art.8 La presente verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 33/2013 
integralmente sul sito we del Dipartimento della Regione Siciliana. 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott. Marco Sanfilippo 

 
Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 


		2022-12-19T10:14:13+0100
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-12-27T17:53:11+0100
	SALVATORE COCINA




